* Rosbach.

Alberti de-
solatur.

lia ami-

lia amicorum venissent, nimis inconsulte & precipitanter contra Albertum impar viribus ad bellum processit, inter villam quæ dicitur Gilheim, & cœnobium monialium Rosenthal nuncupatum, ibi acriter olim pugnatum & multi ab utraque parte ceciderunt. Adolphus autem rex propria manu fortissime pugnavit, & cum iam sibi accedere victoria videretur, sui fugere cœperunt & ipse fuit occisus in eodem loco, & filius eius captus. Cecidit etiam in eodem bello dominus Otto de Ochsenstein primus Capitaneus in exercitu Ducis Alberti; similiter Comes de Eisenberg in exercitu regis Adolphi supremus signifer, & fortissimus miles fuit occisus. Comites quoque, milites & nobiles plures quam sexaginta notabiles in eodem loco ceciderunt. Corpus autem occisi regis Adolphi in præfato monasterio Rosenthal fuit sepultum, usque ad tempora Henrici regis de Lutzelberg qui ossa eius in sepulchris Regum in Ecclesia Spirensi tumulari præcepit. Sunt qui scribant, omnes illos qui contra Regem Adolphum conspirarunt, mala morte periisse. Ferunt enim ipsum Albertum regni usurpatorem à fratris filio interemptum: Comitem de Holloch occisum: Ottonem quoque de Ochsenstein (sicut diximus) in bello cecidisse; archiepiscopum Moguntinum super sellam sedentem inopinate mortuum; Comitem Geminipontis in aqua seu ripa Bliesse dicta submersum; Conradum Episcopum Argentinensem ante Friburgam à quodam rustico gladio extinctum: Comitem de Liningen insanum & phreneticum factum, ac simili mortis genere omnes pene de hoc mundo emigrasse. Albertus itaque victor euadens cum principibus suis ad civitatem Aquisgranensem proficiscitur, ac ibidem à Wichboldo archiepiscopo Coloniensi in regem Romanorum consecratur. Regnavit autem annos 10. uxorem habuit Helizabeth filiam Meinhardi comitis Carinthiæ, quæ peperit ei 5. filias & 6. filios: quorum ista sunt nomina. Primogenitus fuit Rudolphus rex Bohemiæ, qui obiit anno Domini MCCCXXX. Pragæ sepultus: Secundus fuit Fridericus Dux Austriæ, qui postea contra Ludovicum Bavarum Imperatorem fuit electus; de quo suo loco dicetur. Tertius fuit Lupoldus Dux Austriæ, Stiriæ & Carinthiæ, qui obiit anno Domini MCCCXXVI. sepultus in monasterio Königsfeld. Quartus fuit Henricus Dux, qui obiit anno Domini MCCCXLIII. relicta uxore Helizabeth filia comitis de Virnenburg. Quintus fuit Albertus Dux qui fundavit monasterium in Gemino, à quo linea Maximiliani regis Romanorum descendit. Sextus fuit Otto Dux Austriæ, qui habuit uxorem filiam Ducis Bavarum nomine Helizabeth, & obiit anno Domini MCCCXLIV. Filiarum autem prima nomine Agnes nupsit Andrea Regi Ungariæ, quo mortuo sine liberis iterum nupsit Duci Vratislaviæ. Secunda fuit Helizabeth, quæ nupsit Friderico Duci Lotharingiæ, & peperit ei Rudolphum, qui patri in Ducatu successit. Tertia fuit Anna, quæ nupsit Hermanno Brandeburgensi. Quarta fuit Catharina, desponsata Henrico Lutzelburgensi Romanorum regi septimo, quo ante nuptias mortuo, data fuit Ruperto regi Apuliæ Duci Calabriae, & obiit anno Domini MCCCXXIII. Quinta filia nomine Iutta, nupsit Vdalrico Comiti de Ottingen, & obiit anno Domini MCCCXXXIII.

Historicis temporibus civis Colonienses propter lites & contentiones, quas habuerant cum Sifrido Archiepiscopo Coloniensi, fuerunt in excommunicatione per annos VII. menses totidem & dies novem, ac interdicti, ita quod per totum illud tempus diuinorum celebratio apud eos fuit intermissa. Mortuo autem Sifrido archiepiscopo Wichboldus eius successor, homo senex & amator pacis, eos quamprimum potuit fecit absolui, & ad concordiam reuocavit.

Eodem anno Indictione II. 5. calend. Aprilis in nocte circa 12. obiit Iohannes huius nominis secundus, Abbas huius monasterij Sponheimensis 9. ante gradus presbyterij sepultus, anno regiminis sui VIII. nondum completo: ætatis vero LXIII. Erat autem homo bonus & humanæ conuersationis, amator pacis & quietis, & quem iurgia & contentiones secularium negotiorum non magnopere delectabant. Veruntamen male præsumtam licentiam Monachorum à regularis obseruantia integritate longe recedentium non compescuit, sed diuisionem reddituum cum pernicioso peculio, vt reperit, permisit.

DE DIETLIBO, MONASTERII HUIUS SPONHEIMENSIS
X. Abbate: qui præfuit annis X. & mensibus VI. & de variis gestis in his
regionibus.

ANN o igitur prænotato Iohanne Abbate huius monasterij mortuo atque sepulto (sicut diximus) conuenerunt fratres ad locum Capitularem 4. calend. Aprilis animo

Adolphus
occumbit,

Sepelitur.

Mala perierunt
qui contra
Adolphum
conspirarunt.

Albertus coronatur.

Filius & filia
Alberti,

Colonienses
annis 7. ex-
communicationi
absoluntur.

Iohannes abbas
miser
mortuus.

& intentione nouum super se constituendi abbatem, inuocataque (vt moris est) gratia Spiritus Sancti, vnanimiter elegerunt in pastorem animarum suarum venerabilem senem, nomine Dietlibum, monachum huius conuentus, quem Gerardus archiepiscopus Moguntinus confirmauit, & per Vicarium suum in Pontificalibus generalis fecit benedicti. Ordinatus autem in abbatem Dietlibus praefuit huic monasterio x. annis, 6. mensibus. Fuit oriundus ex ciuitate Treurense, honestis parentibus generatus, qui datus ad literas in pueritia cum aetate non parum discendo profecit. Factus autem senior cum profectu studiorum, cum esset annorum xx. ad cancellariam Henrici episcopi Treuirorum receptus est, in qua per annos aliquot sapienter claruit, & multam in agendis rebus curialibus sapientiam experientia consecutus est. Post haec Iohannes Comes de Sponheim prudentiam viri exploratam habens, in Cancellarium suum secretorumque suorum principum eum asciuit, & eius consiliis, tanquam prudentis & experti, magnopere acqueuit. Postremo cum infirmitate grauissima febrium teneretur, votum religionis vouit Domino & conualuit, & sic monachus sub Iohanne secundo factus est. Quo post triennium mortuo, in eius locum fratrum electione successit. Erat autem vir bonus, pius, & multum in agendis expertus, qui optime intelligens monachis peculium non licere, ita radicitus hoc vitium statim in principio sui regiminis amputauit, vt sociali communitate reuocata, religio huius monasterii in pristinum statum non parua ex parte reducta videretur, quamquam caetera non omnia ad puritatem regularem reformari: propterea quod minoris astringentis ea quae nos ponderamus, eo tempore haberentur.

MCCXCIX.

*Iohannes
Prior 16. de-
ponitur.*

Dietlibus abbas anno regiminis sui primo Iohannem Priorem huius monasterii Sponheimensis xvi. deposuit, propterea quod sanctae reformationi & abdicationi proprietatis videretur aliquantulum esse contrarius. Depositus autem in Prioratu Iohannes patienter tulit, & non diu superuiuens eodem anno in Domino quieuit. Post hunc Dietlibus abbas in Priorem xvii. ordinauit Albertum, sanctae conuersationis monachum, cuius pater fuit Iohannes miles de Bleinich, & mater Helizabeta filia Henrici militis de Sponheim. Erat autem Albertus iste, (qui & Iuanus) homo satis doctus, moribus & conuersatione latis interaus, in oratione & compunctione deuotissimus, qui nunquam consensit prauorum studiis, sed fortiter se semper opposuit, licet parum aliis profecerit. Ordinatus autem Prior omni studio curauit mandatis regulae & abbatis semper obedire, & vitium proprietatis radicitus amputare, ac quantum praeualuit monachos verbo & exemplo ad obleruantiam regulae coarctauit. Imitatorem habuit inter alios praecipuum, sororis suae filium Henricum, qui ei postmodum in Prioratu successit. Ipse praefuit in Prioratu annis 4.

*Bohemundus
ar. biepiscopus
Treurense obit.
Diethericus
de Nassau
archiepiscopus
Treurense
obit. a Pa-
pa.*

Eodem anno obiit Bohemundus archiepiscopus Treurense, 4. idus Nouembris, & in Henrad monasterio Cisterciensis ordinis sepelitur. Iste Bohemundus construxit a fundamentis nouum castellum in Numachien iuxta Trittenheim. Post quem Diethericus de Nassau, frater Adolphi regis, non electus neque postulatus, in odium Regis Alberti a Bonifacio papa 8. fuit substitutus, ordinatus, & ad Treuirim pro archiepiscopo missus, praefuitque annis ferme 8. Erat autem ex ordine fratrum Praedicatorum, & omnibus diebus Pontificatus sui Alberto regi Romanorum aduersabatur, sed viribus longe inferior nihil aduersus eum potuit. Non rexit vtiliter, & propterea omnium contra Treurense odia concitauit.

*Episcopus
Wormatiensis
moriatur.
Eberuinus
episcopus
Wormatiensis.
Libenavro
caenobium.*

Eodem anno in vigilia S. Iacobi Apostoli obiit Emicho episcopus Wormatiensis, sepultus in maiori ecclesia sua Wormatiensi, in habitu (vt ferunt) monastico. Huic in Episcopatu successit Eberuinus de Cronenberg, & praefuit annis tribus & mensibus 9. qui ad instantiam ciuium suorum consensit, quod 16. de communitate ad consilium senatus admitterentur. Eius temporibus fundatum est monasterium sancti monialium, ordinis fratrum Praedicatorum in Libenav extra muros Wormatienses, non procul a Neuhausen versus meridiem, per quendam ciuem Wormatiensem, dictum Iacob Engelman, & ipse factum confirmauit.

MCCC.

*Comes Wil-
lichus fit
monachus.*

Hoc anno, qui fuit Dietlibi abbatis secundus, ad religionem venit Willichus frater vxoris Comitis Henrici de Sponheim, vir nobilis, sapiens & multum religiosus, qui audiens bonam famam Dietlibi abbatis, & quod monasterium istud tam diligenter reformare curasset, monachus sub eo factus, eidem in abbatiâ tandem successit, de quo suo loco inferius dicitur.

*Iubilaeum ce-
lebratur.*

Cum eodem anno Bonifacius Papa 8. Iubilaeum Romae instituisset, infinita multitudo

tudo ex vniuersa Germania Romam pro indulgentijs consequendis proficiscitur: inter quos fuit Dietribus abbas huius monasterij, qui cum Henrico comite supradicto & alijs multis Romam profectus inter alia beneficia spiritualia sequentes indulgentiarum literas nobis apportauit.

Dietribus abbas Romam literas indulgentiarum apportat.

Copia literarum 12. episcoporum.

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes literae peruenerint: Nos miseratione diuina, *Basilus Ierosolymitanus, Ramitus Calaritanus, Ado vulphus Cosanus, archiepiscopi; Thomas Etsiensis, Bonifacius Tarentinus, Adam Marturanensis, Nicolaus Neccastrensis, Bernhardus Pacensis, Benedictus Tracouariensis, Nicolaus Tortibulensis, frater Antonius Thunadiensis, Angelus Fessulanus, & Frater Iacobus Calcedonensis, Episcopi; Iulius & Sinceram in Domino charitatem. Sanctorum meritis indua gaudia fideles Christi exsequi minime dubitamus, qui eorum patrimonia per condigna deuotionis obsequia promerentur illum quoque venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est & retributio praemiorum. Nos igitur ad consequenda praedicta, causam dare fidelibus cupientes, omnibus vere penitentibus & confessis, qui ad monasterium de Sponheim, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, quibuscumque diebus & horis causa deuotionis & orationis accesserint, peccatorum suorum veniam a Domino imploraturi, vel qui ad fabricam, luminaria, vestimenta, ornamenta, vel ad aliqua alia ipsius monasterij necessaria, manus porrexerint adiutrices, aut in extremis laborantes quicquam facultatum suarum legauerint, donauerint, miserint monasterio praefato, aut etiam qui missas vel sermones monachorum illius monasterij reuenter audierint, quocumque, ubicumque, & quandoque, ipsos aut eorum aliquem diuina celebrantem, seu Dei verbum predicantem contigerint, aut ipsis vel eorum alicui acceptabiles fecerint oblationes, pro singulis vicibus quibus praemissa aut praemissorum aliqua fecerint, de omnipotentis Dei misericordia, & beati Petri & Pauli Apostolorum autoritate consili, quilibet nostrum 40. dies de iniunctis sibi penitentibus dum modo voluit a Diocesani ad hoc accesserint, misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datis Lateranis, anno Domini MCCC. Pontificatus Domini Bonifacii Papae octauo Anno sexto.*

Has quidem indulgentias Dietribus abbas de Roma secum attulit, impetratas laboribus & impensis cuiusdam familiaris sui Iohannis de Saetern, qui erat procurator huius monasterij ab eodem constitutus, quem Romam profecturus secum assumerat. Consensus autem Diocesani, de quo in literis fit mentio, post annos 12 primum accessit per Petrum archiepiscopum Moguntinum, sicut patet in chartula, quam literis ipsis sigillo suo munitam affixit, cuius tenor est talis:

Iohann de Saetern. Consensus archiepiscopi Moguntini.

Nos Petrus Dei gratia, sancte Moguntinae sedis archiepiscopus, sacri Imperij per Germaniam Archicancellarius, indulgentias venerabilium patrum archiepiscoporum & episcoporum, contentas in literis quibus haec chartula nostra est affixa, ratas & gratas habentes sicut prouide & iuste sint datae, in nomine Domini confirmamus, ita quod ad questum publicum non trahantur. Datum in Castro Beckelheim anno Domini MCCCXII. tertio nonas Nouembris.

Ex supradictis tredecim episcopis tres eodem tempore seorsum huic monasterio, ecclesiae parochiali, & Capellae S. Pancratij martyris in castro Sponheim indulgentias dederunt, quilibet eorum XL. dies, ut patet in literis quae sequuntur:

Copia aliarum indulgentiarum trium episcoporum.

Vniuersis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes literae peruenerint: Nos miseratione diuina, *Basilus archiepiscopus Ierosolymitanus, Ramitus Calaritanus archiepiscopus, & Nicolaus Tortibulensis episcopus, Iulium in Domino sempiternam. Splendor paterna gloriae qui mundum illuminat sua ineffabili claritate, pia vota fidelium, de clementissima ipsius maiestatis benignitate sperantium, tunc praecipue benigno favore prosequitur, cum deuota ipsorum humilitas Sanctorum meritis & precibus adiuuatur. Cupientes igitur ut ecclesia sanctorum Martini, Aegidii, Pancratij & Benedicti Sponheimensis, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, congruis honoribus frequentetur, & a Christi populo iugiter veneretur, omnibus vere penitentibus & confessis, qui ad dictas ecclesias praedictorum sanctorum causa deuotionis vel orationis accesserint, & ibidem diuinum officium, seu verbum exhortationis audierint, vel qui ad fabricam, structuram, vestimenta, ornamenta, vel ad aliqua alia necessaria dictarum ecclesiarum pertinentia manus porrexerint adiutrices, aut quicquam facultatum suarum dederint, mandauerint, procurauerint, vel alios ad hoc excitauerint; nos de Dei omnipotentis misericordia & beate Marie clementia, ac sanctorum Petri & Pauli Apostolorum eius, atque omnium sanctorum meritis & auctoritate consili, quilibet nostrum sigillatim 40. dies de iniunctis sibi penitentibus, dum modo voluit a diocesani ad id accesserint & consensus, misericorditer in Domino relaxamus. In cuius rei testimonium praesenti scripto sigilla nostra apposimus. Datum Romae anno Domini MCCC. Pontificatus Domini Bonifacii Papae VIII. Anno VI.*